empregados ou remetidos para pessoa física ou jurídica 
residente ou domiciliada no exterior, destinados à cobertura de 
gastos pessoais, no exterior, de pessoas físicas residentes no 
País, em viagens de turismo, negócios, serviço, treinamento ou 
missões oficiais, até o limite global de R$ 48.500,00 (quarenta 
e oito  mil e quinhentos reais) ao mês, nos termos, limites e 
condições estabelecidos pelo Poder Executivo. 

....................................................................................................

.................................................................................................... 

§ 3º  As operadoras e agências de viagem, na hipótese 
de cumprimento da ressalva constante do § 2º, sujeitam-se ao 
limite de R$ 24.250,00 (vinte e quatro mil e duzentos e 
cinquenta reais) ao mês por passageiro, obedecida a 
regulamentação do Poder Executivo quanto a limites, 
quantidade de passageiros e condições para utilização da 
redução, conforme o tipo de gasto custeado. 

..........................................................................................” (NR)

[...]

.......................................................................................................... 

§ 2º.................................................................................................... 

§ 3º As operadoras e agências de viagem, na hipótese de cumprimento da 

ressalva constante do § 2º, sujeitam-se ao limite de R$ 15.000,00 (quinze mil 

reais) ao mês por passageiro, obedecida a regulamentação do Poder Executivo 

quanto a limites, quantidade de passageiros e condições para utilização da 

redução, conforme o tipo de gasto custeado. 

...........................................................................................................

[...]

pessoa física ou jurídica residente ou domiciliada no 
exterior, destinados à cobertura de gastos pessoais, no 
exterior, de pessoas físicas residentes no País, em 
viagens de turismo, negócios, serviço, treinamento ou 
missões oficiais, até o limite global de R$ 35.000,00 
(trinta e cinco mil Reais) ao mês, nos termos, limites e 
condições estabelecidos pelo Poder Executivo." 

JUSTIFICAÇÃO 

Apesar de a redação dada pela MP 713 anunciar redução de 25% para 6% 
na alíquota do IRRF, a redação anterior da Lei 12.249/2010 previa isenção

[...]

........................................................................................................................... 

§4º As operadoras e agências de viagem, na hipótese de cumprimento da 

ressalva constante do §2º, sujeitam-se ao limite de R$ 14.060,00 (quatorze 

mil e sessenta reais) ao mês por passageiro, obedecida a regulamentação do 

Poder Executivo, quanto a limites, quantidade de passageiros e condições 

para utilização da redução, conforme o tipo de gasto custeado. 

...........................................................................................................................